Financovani vysokych skol
Mzdy na VS

Milan Adamek



(® FINANCOVANI VS

parametry rozpoctu vs v Cr

2013| 2014| 2015 2016 2017 2018/ 2019 2020 2021| 2022| 2023
Celkem rozpoéet V§ (mil K&) 21671| 21803| 21770| 21492 21464| 21627| 25061| 26528| 27411| 28411| 28601 30915| 30903
Celkem rozpotet V3 (mil K&) bez PF [JIIOIS08 19808 19907 19833 19592 20145 22829 24246 25129 26129 27329 28633

Vydaje V&/HDP (%) 0,52%| 0,553%| 050%| 0,46%| 0,42%| 0,42%| 0,45%| 0,46%| 0,48%| 0,47%| 0,42%| 0,42% X
Vydaje V&/kapitola MEMT (%) 15,39%| 15,53% | 15,86% | 15,81% | 14,31%| 13,82%| 13,98%| 12,89%| 12,08%| 11,86%| 11,35%| 11,67%| 11,49%
priimérny normativ (tis.K¢) 30546 32401 33965| 35858 36127| 36849| 42881| 47127| 49174| 47309| 48342| 49424| 51073
PhD stipendium (K&/rok) 83 041| 90000/ 90000/ 90000/ 90000/ 90000 135 000|135 000|135 000| 135 000| 135 000| 135 000 X
Ubytovaci stipendium (K¢/rok) 5367| 5400| 5400| 5400/ 5400| 5400 5400| 5400 5400 5400| 5400 5400/ 5400
Socialni stipendium (K&/rok) 16 200| 16 200| 16 200| 16200 16 200| 27500/ 30500| 33400| 36500 38000| 40500| 43250 47300
Dotace na 1 jidlo (K&) 17,95| 17,95| 17,95\ 17,95/ 17,95/ 17,95 1795 17,95 1795 17,95 17,95 17,95| 17,95




rozpoctoveé okruhy a ukazatele

Pravidla MSMT rozdélovani prispévku a dotaci VVS
prispévek a dotace poskytované VVS jsou ¢lenény na
rozpoctové okruhy (RO) a ukazatele:

1. RO |- institucionalni financovani VVS
* ukazatel A - Cast fixni
* ukazatel K - ¢ast vykonova
* ukazatel P - Cast spolecCenské poptavky
2. RO Il - ukazatele zamérené na podporu studentu
formou stipendii nebo dotaci
* ukazatel C - stipendia pro studenty PhD studijnich
programu
* ukazatel J - dotace na ubytovani a stravovani
* ukazatel S - socialni stipendia
e ukazatel U - ubytovaci stlpendla
3. RO Il - nastroje pod pory rozvoje VVS
* ukazatel | - rozvcuove programy
4. RO IV - ukazatele zamérené na mezinarodni spolupraci
a ostatni vydaje VVS z rozpoétového ukazatele VS
* ukazatel D - mezinarodni spoluprace
* ukazatel F - Fond vzdelavaci politiky
(ukazatel) FUC - Fond umélecké ¢innosti
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RO | . ukazatel P . spolecenska prospéesnost

ukazatel P - spolecenské priority (v mil. K¢) ukazatel P - spoleéenské priority (v %)
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IP . DKRVO

IP DKRVO v mil. K¢ IP DKRVO v %
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IP DKRVO . FUC . Specificky vyzkum

Specificky vyzkum v tis. K¢ IP DKRVO a EUE v mil. K&
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Politiky financovani VS
2024+ Reforma financovani a excelence

* uvolnéni fixace ukazatele A

kontraktoveé financovani: preferované obory - medicinskeé, zdravotnické, socialni
péce, STEMvybraneé prioritni technické obory,...)

reforma financovani doktorského studia

rekonstrukce ukazatele K

ukazatel E , excelence” — samostatne ¢i v K?

narodni program excelence

nové skalovani vyzkumnych organizaci 2025

program podpory excelentniho vyzkumu — reforma hodnoceni vyzkumu ARRA,
CoARA, rozdelovani IP DKRVO

narodni reforma transferu

* environmentalni udrzitelnost

* téma Urovné (pod)financovani VS
* technologicka a energeticka nezavislost EU — potreba rozvoje lidskych zdroju pro
podporu narodniho hospodarstvi



Politiky financovani VS CR v roce 2025

 rozmrazeni acka“ — nebude v roce 2025 (zruseni limitu 10 % a KEN 3 %)
* SVV-vroce 2025 zachovan
* stipendia pro studenty 1,2 x minimalni mzdy - v roce 2025 ??

* Hodnoceni vyzkumnych organizaci podle — dohoda ARRA



ARRA: Praxe hodnoceni vedy se musi zmenit,
aby se merilo to dulezite

The Agreement on Reforming Research Assessment je novou

vyzvou zejména evropskych védca a vyzkumnika

transformovat hodnoceni védy a posunout je ke kvalitativhim

meéritkiim. V ceském prostredi stoji jako nastupce

takzvaného kafemlejnku nebo soucasné Metodiky 2017+. Jak
ceska cesta zapada do vize minimalné evropské komunity, ktera se snazi
zlepsit hodnoceni védy?

tiskova zprava Evropské komise. Mezi ¢eskymi organizacemi, které deklarovaly zajem byt ¢leny tzv. koalice
jednajici podle dohody, najdeme Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy, Ufad vlady, nékolik vysokych
Skol, véetné tif nejvétsich, nebo Akademii véd Ceské republiky.

Dokument navazuje na jiz etablované vyzvy, jako je tfeba San Francisco Declaration on Research
Assessment, tzv. DORA, ke které se pfipojilo jiz vice nez 2500 instituci a na 19 000 jednotlivcl, pficemz
z Ceské republiky se k této charté zavazalo pouze $est instituci, mezi nimiz najdeme Akademii véd Ceské
republiky nebo Narodni technickou knihovnu. K obdobnym cildm se hlasi také tzv. Leidensky manifest
vyzkumnych metrik nebo tzv. SCOPE principles, vytvorené Network of Research Management Societies.
Vsechna tato hnuti sméfuji k reformé mysleni o tom, jak by se méla hodnotit véda jako takova, co to
znamena, Ze vyzkum je kvalitni, Ze by instituce a vyzkumnici méli sméfovat k oteviené védé a ze musi brat
v potaz nekonecné rozdilnosti obord, statd, organizaci, kariér vyzkumnik( a mnoha dalsich parametrd.



(® MZDY na VS

« pouzity mzdy a platy za rok 2022

Analyza rozdilG
ve mzddch
akademickych
pracovniku
mezi fakultami
VVS v CR

kvéten 2024

on Stiburek G k

Jan Benes ________ G k

Hana Fluskova _____ Ita infor k tatist

Jakub Fischer ______ Ita infor k tatist
Xy b \BE/
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Obecna zjisteni

Vyse mezd se mezi jednotlivymi fakultami
v CR vyznamne lisi. Zatimco na Fakulte

informatiky MU v roce 2022 prumeérn
mesicni mzda dosahovala 133 tis. KC

a hrubd

mesicne (s velkym naskokem pred ostatnimi
fakultami), akademicti pracovnici Fakulty
umeéni Ostravské univerzity v priumeéru
dosdahli pouze na 37 tis. KC hrubého vcetnée

vSech priplatktd a odmén.

Prumeéernd mzda akademického pracovnika
vroce 2022 presahovala 62 tis. KC. Dve
tretiny fakult nicméné vykazuiji prumérnou
mzdu nizsi, a jeji prostredni hodnota
(medidan) tak je 55 tis. KC. D& se
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Prumérnd mzda podle oborového zaméreni fakult
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Profesori

Docenti

Odborni
asistenti

Asistenti

Celkem

2,4

4,7

10,0

16

25,0

Q6 208

72 588

53 065

42 974

59 183

83 650

64 012

47 772

39 542

49 996

47 383

41126

35 037

30 488

34 036

162 191

14 247

77 115

59 068

Q4 017
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Variacni koeficient mezd mezi fakultami
na jednotlivych vysokych skoldch

MU
VUTH

29.8
29.6

UK -
ZCU-

SU-

OuU-
UPOL -
UHK -
VSE-
CVUT
VSB-TUO
JU-

TUL
UJEP/
CZu
VSCHTH
MENDELU -
UPCE:-
AMU
UTB1

15.9
15.2
14.8

14.6
14.0
13.8
13.8
13.3
131
12.6
1n.7

10.8

10.6

10.6

8.7
6.6
58
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Technicke

Fakulta informatiky MU

Fakulta informacnich technologii VUT:

Fakulta elektrotechnické CVUTH

Fakulta jadernd a fyzikéiné inzenyrskéa CVUT 4

Fakulta elektrotechniky a komunikacnich technologii VUT
Fakulta elektrotechniky a informatiky VSB-TUO

Fakulta architektury CVUT/

Fakulta stavebni CVUT-

Fakulta strojniho inzenyrstvi VUT;

Fakulta biomedicinského inZenyrstvi CVUT

Fakulta elektrotechnické ZE€U -

Fakulta informaénich technologii CVUT

Fakulta strojni CVUT;

Fakulta mechatroniky, informatiky a mezioborovych studii TUL
Fakulta bezpe&nostniho inzenyrstvi VSB-TUO

Fakulta strojni VSB-TUO

Fakulta aplikované informatiky UTB-

Fakulta stavebni VUT

Fakulta strojni TUL

Primérna mzda akademickych pracovnit

na technickych fakultach

76 515

72066

nere

69133

69109

68 762

65 435

64 220

62 395

61439

61006

&0 010

58 460

B8 375

13292

17 547

Fakulta materidlové-technologické VSB-TUO

Fakulta strojniho inzenyrstvi UJEP

Fakulta technologicka UTB+

Fakulta strojni ZEU

55 681

54 815

53 824

53 460



Ekonomicke

Prumérnd mzda akademickych pracovnik
na ekonomickych fakultach

Fakulta podnikchospodarska VSE _ 77 700
Ekonomicko-spravni fakulta MU _ 74 669
Provozné ekonomicka fakulta €z _ 69 349
Fakulta financi a Géetnictvi VSE | _ 67 21
Fakulta podnikatelské VUT - _ 67137
Fakulta mezindrodnich vztah( VSE _ 64638
Narodohospodarska fakulta VSE- _ 63 654
Fakulta ekonomicka z¢&u _ 61439
Provozné ekonomickéa fakulta MENDELU _ 53 909
Obchodné podnikatelska fakulta v Karviné SU+ _ 52 623
Fakulta logistiky a krizového fizeni UTB _ 51931
Fakulta managementu VSE+ _ 51647
Fakulta managementu a ekonomiky UTB1 _ 50 270
Ekonomickéa fakulta JU _ 49 509
Fakulta ekonomicko-spréavni UPCE - 49 475
Ekonomicka fakulta VSB-TUO - 49 460
Ekonomické fakulta TULA - 48 M3
Fakulta regiondiniho rozvoje a mezindrodnich studii MENDELU - - 42 879
Fakulta socidiné ekonomicka UJEP - 42 274




Socidalni a humanitni

Prumérnad mzda akademickych pracovniku
na zhumanitnich a socialnich fakultach

Fakulta socidlnich véd UK _ 86 251
Fakulta socidalnich studii MU _ 75386
Pravnicka fakulta MU _ 67 675
Cyrilometodéjska teologicka fakulta UPOL _ 59 407
Filozofické fakulta MU _ 58 564
Filozoficka fakulta UPOL _ 57 619
Fakulta pravnicka z¢u _ 56 317
Teologicka fakulta JU _ 53130
Pravnicka fakulta UPOL _ 51726
Fakulta humanitnich studii UTB _ 51640
Pravnicka fakulta UK _ 51400
Filozofickda fakulta UHK _ 50 478
riozoficka fakuttawu| |||
rakutta fiozoficka urce| [T+ 2¢°
Fakulta humanitnich studii UK _ 47 554
riozoficka fakuttaou! [ + =
Filozoficka fakulta UK _ 46 833
Fakulta filozoficka zCU _ 46 686
Fakulta socidlnich studii OU _ 45 633
Filozofickda fakulta UJEP _ 45 47
Evangelickda teologicka fakulta UK _ 45 332
Husitska teologicka fakulta UK _ 42 277
Katolickd teologicka fakulta UK { _ 4013




Prumérnd mzda akademickych pracovnil

Fakulta informatiky a statistiky VSE;

Fakulta informatiky a managementu UHK -

Fakulta verejnych politik v Opave SU

Fakulta sportovnich studii MU -

Fakulta télesné kultury UPOL:

Fakulta télesné vychovy a sportu UK

Vysoka skola polytechnicka Jihlava

Vysoka skola technicka a ekonomicka v Ceskych Budéjovicich
Fakulta multimedidlnich komunikaci UTB1

Fakulta pfirodovédné-humanitni a pedagogicka TUL

Filozoficko-prirodovédecka fakulta SU

na jinych fakultach

a0 &4

&9 637

57021

&6 B60

56 457

65 676

54 358

51974

51838

81317

38 763
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